DESBORDES, 2009 p. 113 n. 4 et 125 n. 2).
3 Sources utilisées :  les annales M2 ont été complétées avec l'incipit  de la  Reuelatio ecclesiae sancti  Michaelis

archangeli in Monte qui dicitur Tumba (Ibid., p. 90-91) ou bien avec le début du second chapitre de l'Introductio
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B  851.  Venit  Hastingus  in  regnum

Francorum.

851.  Venit  Hastingus  in  regnum

Francorum.

851.  Venit  Hastingus  in  regnum

Francorum.

B 876.  Venit  Rollo  in  Normannia,

XV° kalendas Decembris.

876.  Venit Rollo in Normannia, XV°

kalendas Decembri.

876.  Venit  Rollo  in  Normannia,  V°

kalendas Decembris.

B  917.  Obiit  Rollo,  cui  successit

Willelmus, filius eius.

917.  Obiit  Rollo,  cui  successit

Guillelmus, filius eius1.

917.  Obiit  Rollo,  cui  successit

Guillermus, filius eius.

B 942. Occisus est Willelmus filius

Rollonis,  cui  successit  filius  eius

Richardus vetulus.

M2  943.   Hoc  anno  occiditur

Guillelmus,  filius  Rollonis,  cui

successit  Richardus, filius eius,  qui

Vetus dicitur.

942. Occisus est Guillelmus filius

Rollonis,  cui  successit  Richardus

[primus],  filius  eius,  qui  Vetus

dicitur2.

942. Occisus  est  Guillermus  filius

Rollonis,  cui  successit  Richardus, filius

eius...

M2 965. Mainardus I, primus abbas.966. Richardus  primus  posuit

monachos  in  ecclesia  Sancti

Michaelis  in  periculo  maris,

Mainardum  scilicet  primum

abbatem,  qui  fuerat  abbas  Sancti

Wandregisili  per V annos,  et  alium

Mainardum,  nepotem  suum,  cum

ceteris monachis3.

…  qui  primus  posuit  monachos  in

ecclesia  Sancti  Michaelis  in  periculo

maris,  anno  Domini  IX
c
 LXVI,

Mainardum  scilicet  primum  abbatem,

qui fuerat abbas Sancti Wandregisili per

V annos, et alium Mainardum, nepotem

suum, cum ceteris monachis.

M2  991.  Mainardus  II,  secundus

abbas.

991.  Successit  Mainardo  abbati

Mainardus nepos eius.

991.  Successit  Mainardo  abbati

Mainardus nepos eius.

monachorum (Ibid., p. 204-205).
1 Source utilisée : Annales du Bec plutôt que les annales M2 (qui ajoutent primus dux Normannorum après Rollon). 
2 La source utilisée est ici difficile à établir : les  Annales du Bec donnent la même année (942), mais la note des

Annales du Mont Saint-Michel, bien que donnée à l'année 943, paraît plus proche. Les deux sources furent peut-être
utilisées conjointement. Primus avait peut-être été indiqué par Robert de Torigni.

3 Sources utilisées : les Annales M2, complétées à l'aide de l'Introductio monachorum (BOUET & DESBORDES, 2009, p.
208-223), de l'Inventio et miracula sancti Vulfranni  (éd.  LAPORTE, 1938, chap. 14-16 p. 32-33 ; Robert de Torigni
connaissait cette source : ibidem, p. 34 n. 32), des Annales de Saint-Wandrille (ms. La Haye, Bibliothèque Royale,
128 E 14, qui donne à l'année 960 (fol. 8v): « Mainardus abbas Fontanellam reedificat »), ainsi qu'un Catalogue des
abbés de Fontenelle/Saint-Wandrille. Robert de Torigni disposait de ces mêmes sources relatives à Fontenelle/Saint-
Wandrille lorsqu'il composa son Traité sur les ordres monastiques et les abbayes normandes en 1154. Ces sources
lui  permirent  en  effet  d'écrire  les  informations  suivantes  :  Secundus  Ricardus,  dux  Normanniae,  ex  intregro
abbatiam Sancti Wandregisili, quam Fontinellam antiquitus uocauerunt, reaedificauit. A sancto Wandregisilo usque
ad Mainardum, qui tempore primi Ricardi coeperat eundem locum pro posse suo emendare, fuerunt abbates XXIIII.
A Mainardo usque ad praesens tempus, duodecim, quorum ultimus fuit Rogerus, monachus eiusdem loci, qui adhuc
superest. Pour obtenir douze successeurs à Mainard, Robert de Torigni tient compte des trois « rectores » qui lui ont
fait suite et ont précédé le réformateur Gérard, venu de Lagny et Saint-Arnoul de Crépy-en-Valois (éd. LAPORTE,
1938, chap. 16 p. 34). Robert de Torigni avait indiqué ceci un peu plus haut, sans doute d'après Dudon de Saint-
Quentin (DUDON,  IV,  126, p.  290) :  Primus Ricardus,  filius Willermi ducis,  tria monasteria,  unum Fiscanni  in
honorem summae Trinitatis, aliud in monte Tumba in honorem sancti Michaelis, tercium Rothomagi in ueneratione
sancti Petri sanctique Audoeni, multas possessiones quae eis a Paganis ablatae fuerant restituendo, restaurauit
(ROBERT DE TORIGNI,  éd.  DELISLE,  1873, t.  II,  1873, p. 192 et 194).  Le glissement  de l'année 965 à l'année 966
s'explique vraisemblablement par la connaissance du diplôme falsifié ou interpolé de Lothaire, datée de l'année 965
par l'auteur de M1 (date reprise par le copiste de M2, mais corrigée par Robert de Torigni lors de l'élaboration des
Annales pascales du Mont Saint-Michel : ce diplôme est en effet du 7 février 966 ; éd. HALPHEN & LOT, n° 24 p. 53).
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M2 996.  Richardus,  Normannorum

dux,  filius  Guillelmi  obiit.  Cui

successit  Richardus secundus, filius

eius.

996.  Obiit  primus  Richardus,  dux

Normannorum,  cui  successit

secundus Richardus, filius eius1.

996.  Obiit  primus  Richardus,  dux

Normannorum,  cui  successit  secundus

Ricardus, filius eius.

Hic  Richardus duxit  Iudit,  sororem

comitis  Britanniae,  ex  qua  genuit

duos filios, Richardum et Robertum,

qui ei successerunt. Gaufridus uero

comes  Britanniae,  Hadeuisam,

sororem praedicti  Richardi,  ex qua

genuit  duos  filios,  Alanum  et

Eudonem2.

Hic  Ricardus  duxit  Iudit,  sororem

comitis Britanniae,  ex qua genuit  duos

filios,  Ricardum  et  Robertum,  qui  ei

successerunt.  Gaufridus  uero  comes

Britanniae,  Hadeuisam,  sororem

praedicti  Ricardi,  ex  qua  genuit  duos

filios, Alanum et Eudonem.

M2  1009.  Hildebertus  I,  tercius

abbas.

1009. Concilio  ducis  Richardi,

secundus  Mainardus,  iam grauatus

senio,  elegit  successorem  sibi

domnum  Hildebertum,  monachum

eiusdem loci1.

1009. Concilio  ducis  Ricardi,

secundus  Mainardus,  iam  grauatus

senio,  elegit  successorem sibi  domnum

Hyldebertum, monachum eiusdem loci.

M2 1023.  Hoc anno inchoatum est

hoc nouum monasterium a Richardo

secundo  comite  et  Hildeberto

abbate, qui abbas ipso anno obiit ;

eodem anno Almodus suscepit hanc

abbatiam2.

1023. Inchoata  est  noua  ecclesia

Beati Michaelis a Richardo secundo

comite,  et  Hildeberto  secundo

abbate, qui abbas eodem obiit ; cui

successit Almodus.

1023. Inchoata  est  noua  ecclesia

Beati  Michaelis  a  Ricardo  secundo

comite,  et  Hildeberto  secundo  abbate,

qui  abbas  eodem  obiit  ;  cui  successit

Almodus.

1 Source utilisée : les annales M2 plutôt que les Annales du Bec (qui donnent : Moritur Ricardus vetus, ei succedit
filius eius Ricardus secundus). 

2 Sources utilisées : archives de l'abbaye (notamment les actes des ducs de Normandie Richard II et Robert, et surtout
du comte Alain III de Bretagne reproduits dans le cartulaire : ms. Avranches, BM, 210, fol. 20-23v, 24-25, 26-27v,
40-42, 46-47 et 71v-72v,  ; éd. BOUET & DESBORDES, 2009, n° 7 p. 386, n° 13 p. 389-390, n°15-18 p. 391-394, n° 20-
21 p. 395-397 ; voir en particulier les n° 16, 20 et 21) et généalogie des ducs de Normandie connue de Robert de
Torigni (voir par exemple dans son Traité sur les ordres monastiques et les abbayes normandes : Iudith comitissa,
uxor secundi Ricardi ; Robertus, dux Normanniae, filius secundi Ricardi ; ROBERT DE TORIGNI, éd. DELISLE, 1873, t. II,
1873, p. 194 et 195). Voir aussi ses interpolations à Guillaume de Jumièges. On remarquera que cette généalogie
s'efforce de mentionner les principaux membres des familles ducale normande et comtale/ducale bretonne attestés
comme bienfaiteurs du Mont Saint-Michel ou mentionnés dans les actes produits entre la fin du Xe et 1035, en
précisant les liens matrimoniaux les unissant (la note indique que le duc de Normandie Richard II épousa Judith,
sœur du comte de Bretagne Geoffroy, avec laquelle il eut deux fils Richard et Robert qui lui succédèrent. Elle
précise ensuite que ce comte Geoffroy de Bretagne épousa Hadevise, la sœur du même Richard II, avec laquelle il
eut deux fils, Alain et Eudes : nous retrouvons tous ces noms sans exception dans le cartulaire du Mont Saint-
Michel). 

1 Sources utilisées : les annales M2, complétées avec la charte de Richard II reproduite dans le cartulaire du Mont
Saint-Michel (ms. Avranches, BM, 210, fol. 71v-72v ; éd. FAUROUX, 1961, n° 12 ; éd. BOUET & DESBORDES, 2009, p.
386). 

2 Cette note de M2 a été reprise des Brèves annales mineures du Mont Saint-Michel (M1 1023 : Inc[h]oatum est hoc
nouum monasterium a Richardo secundo comite et Hildeberto abbate, qui abbas ipso anno obiit) et a été complétée
à l'aide du Catalogue des abbés du Mont Saint-Michel (qui donne par erreur Aumode après Hilderbert II).  Almodus
a été gratté et remplacé par Suppo (interpolation opérée dans la seconde moitié du XIIe siècle, après 1154 ; pour la
démonstration, voir plus haut).
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M2 1026. Obiit Richardus secundus,

dux  Normannorum.  Cui  successit

Richardus  tercius,  qui  eodem anno

mortuus est.   Robertus,  frater eius,

suscepit regimen.

1026. Obiit  secundus  Richardus

dux  Normannorum.  Cui  successit

tertius  Richardus,  filius  eius,  qui

eodem  anno  mortuus  est.  Cui

successit Rotbertus, frater eius1.

1026. Obiit  secundus  Ricardus  dux

Normannorum.  Cui  successit  tertius

Ricardus,  filius  eius,  qui  eodem  anno

mortuus  est.  Cui  successit  Robertus,

frater eius.

M2  1033.  Ordinatus  est  abbas

septimus Suppo huius loci2.

1033.  Ordinatus  est  Suppo,  abbas

monasterii Sancti Michaelis.

1033.  Ordinatus  est  Suppo,  abbas

monasterii Sancti Michaelis.

M2  1035.  Hic  Robertus,

Normannorum  princeps,  ab

Hierosolimis  rediens,  obiit.  Cui  in

regnum  successit  filius  eius

Guillelmus in puerili aetate.

1035.  Obiit  Robertus,  dux

Normannorum,  rediens  ab

Ierusalem,  cui  successit  Willelmus,

filius eius nothus, adhuc puer, utpote

septennis3.

1035.  Obiit  Robertus,  dux

Normannorum,  rediens  ab  Ierusalem,

cui  successit  Willermus,  filius  eius

nothus, adhuc puer, utpote septennis.

B  1047.  Factum  est  in  loco  qui

dicitur  Valesdunae  inter  comitem

Willelmum Normanniae et Widonem,

filium  Rainaldi  comitis

Burgundiorum, cognatum suum.

M2 1048. Bellum Valles Dunae.

1048. Factum  est  bellum  apud

Valesdunae  a  Guillelmo,  duce

Normannorum,  contra  Guidonem

comitem, cognatum suum4.

1048. Factum  est  bellum  apud

Walesdunas  a  Guillermo,  duce

Normannorum,  contra  Guidonem

comitem, cognatum suum.

M2  1048.  Hoc  anno  Radulfus

octauus  suscepit  hanc  abbatiam

uiuente Suppone.

1048.  Suppo  dimisit  abbatiam

Montis,  et  successit  ei  Radulphus

monachus Fiscannensis5.

Eodem  anno,  Suppo  dimisit  abbatiam

Montis,  et  successit  ei  Radulphus

monachus Fiscannensis.

B 1054. Facit bellum apud Mortuum

Mare.

M2  1054.  Bellum  apud  Mare

Mortuum.

1054.  Factum  est  bellum  apud

Mortuum Mare6.

1053.  (sic)  Factum  est  bellum  apud

Mortuum Mare7.

M2 1063.  Hoc anno  subjugata  est

Cenomannis  comiti  Normannorum

Guillelmo.

1063.  Subjugata  est  Cenomannis

comiti Normannorum Guillelmo.

1063.  Subjugata est Cenomannis comiti

Normannorum Guillelmo.

M2 1063. Rannulfus nonnus abbas. 1063.  Radulpho  abbati  successit

Ranulphus, monachus eiusdem loci8.

Eodem  anno  (1053  sic pour  1063)

Radulpho  abbati  successit  Ranulphus,

1 Source utilisée : les annales M2 plutôt que les Annales du Bec (qui donnent : Obiit Richardus secundus et successit
Richardus tercius, qui eodem anno mortuus est, ei successit  Robertus, frater eius).

2 Cette note de M2 dérive des  Brèves annales mineures du Mont Saint-Michel  (M1 1023 :  Suscepit Suppo hanc
abbatiam).

3 Source utilisée : les annales M2 plutôt que les Annales du Bec (qui ajoutent apud Niceam). 
4 Ce sont les Annales du Mont Saint-Michel (M2) qui fournissent l'année erronée (1048 pour 1047), mais la source

principale reste ici les Annales du Bec.
5 Source utilisée : les annales M2, mais une autre source indéterminée, précisant la démission de Suppon et l'origine

fécampoise de Raoul, a aussi été utilisée. 
6 Source utilisée : les Annales du Bec ou les annales M2 (qui placent l'une comme l'autre l'événement en 1054). 
7 Le copiste de M4 a reporté par erreur la note sur la succession de Raoul par Renouf à l'année 1053 au lieu de 1063

(voir ci-dessous).
8 Robert de Torigni a complété sa source (M2) à l'aide du Catalogue des abbés du Mont Saint-Michel, qui lui donne le

nom de Raoul comme prédécesseur de Renouf.
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monachus eiusdem loci9.

M2  1066.  Guillelmus  dux  et

princeps  Normannorum  transiit

mare cum ingenti apparatu nauium,

et  conflixit  cum  Anglis,  quos  et

deuicit,  interfecto  eorum  rege

Heroldo, cum xv milibus militum, II

idus Octobris, die Sabbati, et in die

Natalis  Domini  rex  gentis  illius

effectus est.

1066. Guillelmus dux normannorum,

mare  transiens,  uicto  Heraldo,

regnum Anglorum subiugauit2.

1066. Guillelmus  dux  normannorum,

mare  transiens,  uicto  Heraldo,  regnum

Anglorum subiugauit.

M2  1083.  Obiit  Mathildis,  nobilis

regina anglorum, de cuius nobilitate

largiflua multa apud plures ecclesias

habentur beneficia.

1083. Obiit Mathildis, nobilis regina

anglorum3.

M2 1085.  Obiit  donnus Rannulfus,

abbas et monachus huius loci, piae

memoriae.  Huic  successit  Rogerius

X  Cadomensis  non  electione

monachorum,  sed  ui  terrenae

potestatis.

1085.  Obiit  donnus  Rannulfus,

abbas et monachus huius loci, piae

memoriae.  Huic  successit  Rogerius

X Cadomensis4.

M2  1087.  Obiit  Guillelmus,  rex

Anglorum,  […].  Cui  successerunt

filii eius Guillelmus, qui cognomine

dictus  est  Rufus,  in  Anglia,  et

Robertus in Normannia.

1087.  Obiit  Guillelmus,  rex

Anglorum,  et  successerunt  ei  filii

eius  Willelmus  Rufus  in  Anglia,  et

Robertus  primogenitus  dux  in

Normannia5.

1087.  Obiit  Guillermus,  rex Anglorum,

et  successerunt  ei  filii  eius  Willelmus

Rufus  in  Anglia,  et  Robertus

primogenitus dux in Normannia.

M2  1090.  Obsessio  montis  huius,

quae  facta  est  a  Guillelmo  Rufu,

rege Anglorum, et a Roberto, comite

Normannorum,  Henrico   fratre

eorum in hoc monte incluso.

1090.  Obsessio  montis  huius  facta

est  a  Guillelmo  rege  Anglorum  et

Roberto duce, Henrico eorum fratre

in hoc monte incluso.

1090. Obsessio montis huius facta est a

Guillelmo  rege  Anglorum  et  Roberto

duce, Henrico eorum fratre in hoc monte

incluso.

B 1095. Urbannus Papa concilium

tenuit apud Clarum Montem.

M2 1095.  Hoc anno apud Clarum

Montem Urbannus  papa  concilium

tenuit.

1095.  Papa  Urbannus  tenuit

concilium apud Clarum Montem.

1095.  Papa Urbannus tenuit  concilium

apud Clarum Montem.

B 1096. Iter facit Ierusalem. 1096. Iter Ierosalem a Christianis. 1096. Iter Ierosalem a Christianis.

9 Le copiste a rapporté par erreur cette note, portant sur l'année 1063, à l'année 1053 (MLXIII → MLIII), comme nous
l'avons expliqué plus haut.

2 Robert de Torigni se contente ici d'abréger sa source, M2.
3 Le copiste de M4 a omis de reproduire cette note.  
4 Le copiste de M4 a omis de reproduire cette note.
5 Robert de Torigni abrège ici M2. 
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M2  1096.  Hoc  anno

Hierosolimitanum  iter  inchoatum

est, monitu Urbanni papae.

M2 1100.  Occissus est  Guillelmus,

rex  Anglorum,  Ruffus  […].  Hoc

anno  Henricus  effectus  est  rex

Anglorum.

1100.  Occissus  est  Guillelmus

Ruffus, rex Anglorum, et successit ei

Henricus, frater eius.

1100.  Occissus  est  Guillelmus  Ruffus,

rex Anglorum, et successit ei Henricus,

frater eius.

M2 1102.  Hoc  anno  uisus  est  a

nonnulis  prope  ac  procul  positis

sanctus Michael archangelus, prout

credimus,  in  figura  columpnae

rutilantis,  nocte  scilicet  ultimae

suae festiuitatis, penitrasse basicam1

huius montis.

1102.  uisus est a nonnulis prope ac

procul  positis  sanctus  Michael

archangelus,  prout  credimus,  in

figura  columnae  ignae,  [in]  nocte

scilicet  ultimae  suae  festiuitatis,

penetrasse basilicam huius montis2.

1102.  uisus  est  a  nonnulis  prope  ac

procul  positis  sanctus  Michael

archangelus,  prout  credimus,  in  figura

columnae ignae,  in  nocte  scilicet  suae

festiuitatis,  penetrasse  ecclesiam  huius

montis3.

M2  1103.  Hoc  anno  pars  non

modica  aecclesiae  Montis  Sancti

Michaelis  corruit  in  Sabbato

vigiliae  Paschae,  [a]  monachis

more  solito  matutinis  peractis.  In

cuius  ruina  portio  quaedam

dormitorii monachorum non minima

destructa  atque  euersa  est,  cum

omnibus thoris et pannis, monachis

tamen  in  eisdem  requiescentibus,

gratia  Dei  et  patrocinio  sancti

Michaelis absque laesione liberatis4.

1103.  Hoc  anno  pars  non  modica

ecclesiae  Montis  Sancti  Michaelis

corruit in Sabbato vigiliae Paschae,

a  monachis  more  solito  matutinis

peractis.  In  cuius  ruina  portio

quaedam  dormitorii  monachorum

non minima destructa atque euersa

est,  cum omnibus thoris  et  pannis,

monachis  tamen  in  eisdem

requiescentibus,  gratia  Dei  et

patrocinio  sancti  Michaelis  absque

laesione liberatis5.

M2  1106.  Hoc  anno  factum  est

bellum  apud  Tenechebrai  inter

Henricum  regem  Anglorum  et

Robertum comitem Normannorum et

Willelmum  comitem  Moritonii,  in

quo idem ambo comites capti sunt,

et  multi  alii  proceres  Normanniae

capti sunt.

1106.  Factum  est  bellum  apud

Tenechebrai  inter  Henricum  regem

Anglorum  et  Robertum  ducem

Normannorum, fratrem suum, in quo

idem  dux  et  Willelmus  comes

Moritonii et multi alii capti sunt.

1106.  Factum  est  bellum  apud

Tenerchebrai  inter  Henricum  regem

Anglorum  et  Robertum  ducem

Normannorum,  fratrem  suum,  in  quo

idem dux et Willelmus comes Moritonii

et multi alii capti sunt.

1 Delisle corrige « penitrasse basicam » en « penetrasse basilicam », ce qu'a visiblement fait aussi Robert de Torigni.
2 On observe un glissement du sens lors de l'élaboration des  Annales pascales du Mont Saint-Michel  :  la colonne

brillante/éclatante de M2 (colonne de lumière ?) est  devenue une  colonne de  feu dans M3 (remplacement  de
rutilantis par ignae).

3 On remarquera le remplacement de basilicam par ecclesiam et l'omission d'ultimae.
4 Note indiquée par erreur à l'année 1100 dans l'édition de M2 par Léopold Delisle (ROBERT DE TORIGNI, éd.  DELISLE,

1873, t. II, 1873, p. 223).
5 Note omise par le copiste de M4.

 - 317 -

M2  1106.   Hoc  etiam  anno

Rotgerius Cadomensis, abbas huius

loci, fecit capi de monachis nostris a

rege  Anglorum  et  distribui  per

abbatias  Normanniae.  Qua  re

indignatione  non  modica  commoti

sunt  caeteri  monachi,  regem

adierunt  eique  desolationem  et

expoliationem extirpationemque sui

loci  uiua racione ostenderunt.  Quo

audito, rex mandauit abbati ut ad se

apud  Cadomum  ueniret,

monachisque praecipiens ut cum eo

redirent.  Ierunt  utrique.  Quibus

coram rege positis, sciens abbas se

reum  in  omnibus  existere,  cum

monachis contendere noluit ; uerum

propria  sponte  nulloque  cogente

regi baculum pastoralem reddidit ac

dimisit. Huic successit Rotgerius XI,

quidam  monachus  Gemmeticensis,

rursum  non  uoluntate  neque

electione  monachorum,  sed  ui

regiae potestatis

1106.  Rogerus  abbas  dimisit

abbatiam  Sancti  Michaelis,  et  rex

Henricus  fecit  eum  abbatem

Cerneliensem.  Huic  successit

Rogerus, prior Gemeticensis1.

Eodem  anno,  Rogerus  abbas  dimisit

abbatiam  Sancti  Michaelis,  et  rex

Henricus  fecit  eum  abbatem

Cerneliensem.  Huic  successit  Rogerus,

prior Gemeticensis.

M2  1112.  Hoc  anno  combusta  est

haec ecclesia Sancti Michaelis igne

fulmineo,  cum  omnibus  officinis

monachorum,  monachis  tamen

gratia  Dei  nullam  laesionem

patientibus, VII kalendas Maii, feria

VI  ebdomadae  Paschae,  monachis

matutinas canentibus.

1112.  Combusta  est  ecclesia Sancti

Michaelis  igne  fulmineo,  cum

omnibus  officinis  monachorum,

burgo  illaeso,  cum  esset  subtus

monasterium, quod mirum est.

1112.  Combusta  est  ecclesia  Sancti

Michaelis  igne  fulmineo,  cum omnibus

officinis  monachorum,  burgo  illaeso,

cum  esset  subtus  monasterium,  quod

mirum est.

M2 1117.  Hoc anno a multis circa

mediam noctem uisa  est  luna  tota

sanguinolenta.  Post  non  modicum

uero temporis uisum est coelum ita

rubeum  ut  pene  ardere  uideretur.

Dehinc,  uigilia  Natalis  Domini,

1117.  Factus  est  uentus  ualidus  in

uigilia natiuitatis Domini.

1117.  Factus  est  uentus  ualidus  in

uigilia natiuitatis Domini.

1 La façon dont Robert de Torigni a abrégé sa source mériterait une étude spécifique. Le transfert de l'abbé Roger Ier à
Cerne est  un ajout opéré par cet auteur. 
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subsecutus est uentus ita uehemens

cum praecedente nocte ut multarum

ecclesiarum turres et pinnacula cum

signis  destrueret,  et  maximas

siluarum  atque  nemorum  arbores

radicitus euelleret, et domus firmas

corrui  compelleret,  et  plurima

pericula in terra faceret.

1119.  Factum  est  bellum  inter

Henricum  regem  Anglorum  et

Ludouicum  regem  Francorum,  in

quo bello multi  optimates Franciae

capti sunt1.

1119. Factum est bellum inter Henricum

regem  Anglorum  et  Ludouicum  regem

Francorum, in quo bello multi optimates

Franciae capti sunt.

1120.  Submersus  est  in  mari  ante

Barbeflutum Willelmus filius Henrici

regis Anglorum, et multi alii cum eo2.

1120.  Submersus  est  in  mari  ante

Barbeflutum  Willermus  filius  Henrici

regis Anglorum, et multi alii cum eo.

1123.  Rogerus  abbas  dimisit

abbatiam Montis3.

1123.  Rogerus  abbas  dimisit  abbatiam

Montis.

M2 1124. Ricardus abbas XII. 1124. Richardus de Mere, monachus

Cluniacensis,  factus  est  abbas

Montis, quem tenuit per tres annos.

1124.  Richardus  de  Mere,  monachus

Cluniacensis,  factus  est  abbas  Montis,

quem tenuit per tres annos.

B 1128. Occisus  est  Willelmus,

comes  Flandrensis,  filius  Roberti

Normannorum  ducis.

1128.  Occisus est Willelmus, comes

Flandrensis,  filius  Roberti  ducis

Normannorum4.

1128.  Occisus  est  Willelmus,  comes

Flandrensis,  filius  Roberti  ducis

Normannorum.

1128.  Robertus  de  Thorigneio,  qui

postea  factus  est  abbas  Montis,

assumpsit habitum religionis Becci5.

Eodem  anno,  Robertus  de  Thorigneio,

qui  postea  factus  est  abbas  Montis,

assumpsit habitum religionis Becci.

M2  1131.  Bernardus  XIII  abbas,

monachus Becci.

1131.  Bernardus,  monachus  Becci,

factus est abbas Montis.

1131.  Bernardus,  monachus  Becci,

factus est abbas Montis.

M2  1135.  Obiit  Henricus,  rex

Anglorum  et  dux  Normannorum

[...]6.

1135.  Obiit Henricus, rex Anglorum

et dux Normannorum, cui  successit

Stephanus comes.

1135.  Obiit  Henricus,  rex Anglorum et

dux  Normannorum,  cui  successit

Stephanus comes.

1138.  Debacatione  Abrincatensium

furentium,  combustum  est  castrum

1138.  Debacatione  Abrincatensium

furentium,  combustum  est  castrum

1 Source utilisée : non identifiée (il est aussi question de la bataille de Brémule à l'année 1119 de la  Chronique de
Robert de Torigni).

2 Source utilisée : non identifiée (il est question de ce naufrage à l'année 1120 de la Chronique de Robert de Torigni). 
3 Source utilisée : non identifiée. 
4 Source utilisée : Les Annales du Bec. 
5 Source utilisée : non identifiée (Robert de Torigni est la personne la mieux placée pour avoir écrit une telle note en

1154). 
6 La fin de la note a été enlevée par le relieur dans M2.
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Montis, excepta ecclesia et officinis

monachorum, mense Augusto1.

Montis,  excepta  ecclesia  et  officinis

monachorum, mense Augusto.

M2 1140. Stephanus, rex Anglorum,

captus est in  Purificatione Sanctae

Mariae,  apud  Lincolniam,  a

Roberto,  comite  Gloecestriae,  et

Rannulfo, comite Cestrensi.

1140/1.  Captus  est  Stephanus,  rex

Anglorum, apud Lincolniam in bello

a Roberto comite.

1141.  Captus  est  Stephanus,  rex

Anglorum, apud Lincolniam in  bello  a

Roberto comite.

M2  1143.  Ciuitas Rothomagi

reddita  est  comiti  Andegauensi

Gaufrido..

1143/4. Reddita est turris Rothomagi

Gaufredo  comiti  Andegauensi,  et

exinde  factus  est  comes

Normannorum.

1144.  Reddita  est  turris  Rothomagi

Gaufredo comiti Andegauensi, et exinde

factus est comes Normannorum.

M2 1144.  Coeperunt homines prius

apud  Carnotum  carros  lapidibus

honustos  et  aliis  rebus  humeris

trahere, ad opus ecclesiae, et ibi et

in aliis ecclesiis miracula fiebant.

1144/5.  Coeperunt  uiri  et  mulieres

humeris carros honustos lapidibus et

alia  materia,  humiliter  et  cum

magna  deuotione,  ad  opus

ecclesiarum  trahere.  Et  ibi

eueniebant multa miracula.

1145.  Coeperunt  uiri  et  mulieres

humeris  carros  honustos  lapidibus  et

alia  materia,  humiliter  et  cum  magna

deuotione, ad opus ecclesiarum trahere.

Et ibi eueniebant multa miracula.

M2  1146. Ludouicus,  rex

Francorum,  Iherosalimam

profectus, parum profecit.

1146/7.  Ludouicus,  rex Francorum,

et  socii  eorum,  Ierosalem,  ubi

paruum uel nichil profecerunt.

1147.  Ludouicus,  rex  Francorum,  et

socii eorum, Ierosalem, ubi paruum uel

nichil profecerunt.

M2  1149.  Obiit  Bernardus,  abbas

Montis,  et  successit  ei  Gaufredus,

monachus eiusdem loci.

M2  1150.  Obiit  Gaufridus,  abbas

Montis.

1149.  Obiit  Bernardus,  abbas

Montis,  et  successit  ei  Gaufredus,

monachus eiusdem loci, qui sequenti

anno mortuus est.

1149. Obiit Bernardus, abbas Montis, et

successit  ei  Gaufredus,  monachus

eiusdem loci, qui sequenti anno mortuus

est.

De  discordia  quae  fuit  inter

Richardum  de  Musca  et  Robertum

Harditum propter abbatiam Montis,

nichil attinet dicere, nisi quia ipsi et

Richardus Abrincensis episcopus in

itinere Romae obierunt peregre1.

De discordia quae fuit inter Ricardum de

Musca  et  Robertum  Harditum  propter

abbatiam  Montis,  nichil  attinet  dicere,

nisi  quia  ipsi  et  Ricardus  Abrincensis

episcopus  in  itinere  Romae  obierunt

peregre.

M2  1150.  Obiit  Gaufridus,  dux

Normannorum  et  successit

Henricus, filius eius.

1150.  Obiit  Gaufredus,  dux

Normannorum  et  comes

Andegauorum,  et  successit  ei

Henricus,  filius  eius,  natus  ex

Matilde  imperatrice,  filia  primi

Henrici, regis Anglorum.

1151.  Obiit  Gaufredus,  dux

Normannorum et  comes Andegauorum,

et  successit  ei  Henricus,  filius  eius,

natus ex Matilde imperatrice, filia primi

Henrici, regis Anglorum.

M2 1152. Stephanus, rex Anglorum,1152.  Concordati  sunt  Stephanus,1153.  Concordati  sunt  Stephanus,  rex

1 Source utilisée : non identifiée.
1 Source utilisée : non identifiée.
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et  Henricus,  dux  Normannorum,

cognatus eius,  concordati sunt.

rex Anglorum, et Henricus, cognatus

eius, dux Normannorum.

Anglorum,  et  Henricus,  cognatus  eius,

dux Normannorum.

M2  1154.  Robertus  de  Torigneio,

monachus  Becci,  electus  ab  omni

conuentu  Montis,  factus  est  abbas

eiusdem loci.

1154.  Mense  Maio,  VI  kalendas

Iunii,  feria  quinta  infra  octabas

Penthecostes,  electus  est  Robertus

de  Thorigneio,  prior  claustralis

Becci,  ad regimen  ecclesiae  Sancti

Michaelis, ab omni conuentu.

1154.  Mense  Maio,  VI  kalendas  Iunii,

feria quinta infra octabas Penthecostes,

electus  est  Robertus  de  Thorigneio,

prior  claustralis  Becci,  ad  regimen

ecclesiae  Sancti  Michaelis,  ab  omni

conuentu.

M2  1154.  Obiit  Stephanus,  rex

Anglorum,  et  successit   Henricus,

dux  Normannorum,  nepos  Henrici

regis ex Matillide imperatrice.

1154. Obiit Stephanus, rex Anglorum

;  successit  ei  Henricus  secundus,

dux Normannorum.

Eodem  anno  obiit  Stephanus,  rex

Anglorum  ;  successit  ei  Henricus

secundus, dux Normannorum.

Une analyse de l'ensemble des informations fournies dans ces Annales pascales du Mont-Saint

Michel (M3) montre que les données transmises sont loin d'avoir toutes été reprises dans le  De

abbatibus. Seuls les renseignements sur le Mont Saint-Michel et ses abbés ont été systématiquement

exploitées par Robert de Torigni. Le reste a presque toujours été écarté. C'est en particulier le cas

des informations concernant la succession dynastique des comtes de Rouen, ducs de Normandie et

rois d'Angleterre, mais aussi les généalogies liant cette puissante famille aux comtes et ducs de

Bretagne (année 996). C'est aussi le cas des événements militaires, telles que les batailles et les